
RM-110-91-16 
R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

R A D Y  M I N I S T R Ó W  

z dnia 23 sierpnia 2016 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji 

niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa  

Na podstawie art. 4 ust. 6 ustawy z dnia 9 maja 2008 r. o Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. z 2014 r. poz. 1438, z 2015 r. poz. 308 i 349 oraz z 2016 r. 

poz. 50) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. poz. 187, z późn. zm.1)) wprowadza się następujące 

zmiany: 

1) w § 4: 

a) w ust. 2 pkt 2 otrzymuje brzmienie: 

„2) posiadanie kwalifikacji zawodowych określonych w ust. 2a.”, 

b) po ust. 2 dodaje się ust. 2a i 2b w brzmieniu: 

„2a. Warunek dotyczący kwalifikacji zawodowych, o których mowa w ust. 2 

pkt 2, uważa się za spełniony, jeżeli osoba fizyczna posiada: 

1) stopień naukowy doktora lub ukończone studia trzeciego stopnia w dziedzinie 

nauk rolniczych lub nauk weterynaryjnych lub 

2) ukończone studia pierwszego stopnia lub studia drugiego stopnia, lub 

jednolite studia magisterskie na kierunku wymienionym w ust. 1 załącznika 

nr 3 do rozporządzenia, lub na kierunkach studiów, w ramach których zakres 

kształcenia albo standardy kształcenia obejmują treści w zakresie związanym 

z działalnością rolniczą, w wymiarze łącznym co najmniej 200 godzin lub co 

najmniej 30 punktów uzyskanych w ramach Europejskiego Systemu 

Transferu i Akumulacji Punktów (European Credit Transfer and 

Accumulation System), lub 

                                                 
1) Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 230, 1345, 1346, 1608 

i 2089 oraz z 2016 r. poz. 170. 



– 2 – 

3) ukończone studia pierwszego stopnia lub studia drugiego stopnia, lub 

jednolite studia magisterskie, lub studia magisterskie, na kierunku związanym 

z kształceniem w zakresie innym niż wymieniony w ust. 1 załącznika nr 3 do 

rozporządzenia, oraz co najmniej 3-letni staż pracy w rolnictwie, lub 

ukończone studia podyplomowe w zakresie związanym z działalnością 

w rolnictwie, lub 

4) kwalifikacje w zawodzie wymienionym w ust. 2 lub 3 załącznika nr 3 do 

rozporządzenia, lub 

5) wykształcenie średnie oraz co najmniej 4-letni staż pracy w rolnictwie, lub 

6) tytuł wykwalifikowanego robotnika lub tytuł mistrza, lub tytuł zawodowy lub 

tytuł zawodowy mistrza w zawodzie wymienionym w ust. 3 załącznika nr 3 

do rozporządzenia, uzyskany w formach pozaszkolnych, oraz co najmniej  

3-letni staż pracy w rolnictwie. 

2b. Za staż pracy w rolnictwie uznaje się okres liczony do dnia złożenia 

wniosku o przyznanie pomocy, w którym wnioskodawca: 

1) podlegał ubezpieczeniu społecznemu rolników w pełnym zakresie jako rolnik 

lub domownik lub ubezpieczeniu społecznemu w innym państwie 

członkowskim Unii Europejskiej lub państwie członkowskim Europejskiego 

Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) z tytułu prowadzenia działalności 

rolniczej lub 

2) był zatrudniony w gospodarstwie rolnym na podstawie umowy o pracę, na 

stanowisku związanym z prowadzeniem produkcji rolnej.”,  

c) ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

„3. Pomoc, o której mowa w § 2 ust. 1 pkt 2, może być przyznana osobie 

nieposiadającej kwalifikacji zawodowych, o których mowa w ust. 2a, jeżeli złoży 

oświadczenie, w którym zobowiąże się do uzupełnienia tych kwalifikacji w okresie 

3 lat od dnia zawarcia umowy kredytu bankowego. Oświadczenie o sposobie 

uzupełnienia kwalifikacji zawodowych w zakresie rolnictwa sporządza się i składa 

na formularzu opracowanym i udostępnionym przez Agencję na jej stronie 

internetowej.”, 

d) ust. 5 otrzymuje brzmienie: 

„5. Łączna wysokość pomocy, o której mowa w § 2 ust. 1 pkt 2, nie może 

przekroczyć 60% kwoty udzielonego kredytu bankowego i nie może być wyższa 



– 3 – 

niż równowartość w złotych kwoty 20 tys. euro, przeliczonej według średniego 

kursu Narodowego Banku Polskiego ustalonego na dzień udzielenia pomocy.”, 

e) ust. 8 otrzymuje brzmienie: 

„8. Szczegółowy wykaz kierunków studiów, zawodów oraz tytułów 

kwalifikacyjnych, a także rodzaje dokumentów potwierdzających posiadanie 

kwalifikacji zawodowych są określone w załączniku nr 3 do rozporządzenia.”; 

2) w § 5: 

a) ust. 4 otrzymuje brzmienie: 

„4. Średnia roczna produkcja rolna, o której mowa w ust. 2, jest ustalana na 

podstawie danych rachunkowych lub dokumentów potwierdzających wielkość 

prowadzonej produkcji rolnej w danym gospodarstwie rolnym lub dziale 

specjalnym produkcji rolnej, a w przypadku braku takich danych lub dokumentów 

– na podstawie danych Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 

– Państwowego Instytutu Badawczego o średniej wielkości produkcji rolnej, 

udostępnianych przez ministra właściwego do spraw rozwoju wsi na stronie 

internetowej urzędu obsługującego tego ministra.”, 

b) w ust. 5 dodaje się zdanie drugie w brzmieniu: 

„Protokół oszacowania szkód sporządza się na formularzu udostępnionym na 

stronie internetowej urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw rozwoju 

wsi.”,  

c) w ust. 7: 

– pkt 2 i 3 otrzymują brzmienie: 

„2) dokonuje: 

a) oszacowania szkód, o których mowa w § 2 ust. 1 pkt 3, w terminie do 

dwóch miesięcy od dnia zgłoszenia przez producenta rolnego 

powstania tych szkód, nie później jednak niż: 

– do czasu zbioru plonu głównego danej uprawy albo jej likwidacji 

i nie wcześniej niż od wschodów upraw albo  

– w terminie do trzech miesięcy od wystąpienia gradu, deszczu 

nawalnego, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi lub lawiny – 

w przypadku szkód w środku trwałym, albo 



– 4 – 

– w terminie do 12 miesięcy od ustąpienia wody umożliwiającego 

komisji rozpoczęcie szacowania szkód – w przypadku szkód 

spowodowanych przez powódź w budynkach,  

b) dwukrotnie oszacowania szkód spowodowanych przez ujemne skutki 

przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź lub grad w drzewach 

owocowych: 

– po raz pierwszy – w terminie do 2 miesięcy od dnia powstania 

tych szkód, 

– po raz drugi – nie później niż w terminie do 12 miesięcy od dnia 

powstania tych szkód; 

3) składa protokół oszacowania szkód wojewodzie właściwemu ze względu 

na miejsce powstania tych szkód w terminie: 

a) 30 dni od dnia oszacowania szkód, o których mowa w § 2 ust. 1 

pkt 3, 

b) 45 dni od dnia oszacowania szkód – w przypadku protokołów 

zbiorczych, o których mowa w ust. 6 

– z tym że w przypadku szacowania szkód w drzewach owocowych,  

o którym mowa w pkt 2 lit. b, protokół oszacowania szkód zawiera dane 

wynikające z oszacowania szkód dokonanego po raz drugi.”; 

3) w § 7 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Kredyty bankowe objęte pomocą, o której mowa w § 3–6, 13g i 13h, są 

udzielane przez banki w ramach przyznanych tym bankom limitów finansowych.”; 

4) w § 8 po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu:  

„2a. Częściowa spłata kapitału kredytu bankowego, o której mowa w § 4 ust. 1 

pkt 1, nie przysługuje do kredytów na zakup użytków rolnych, jeżeli umowa sprzedaży 

jest zawarta między osobami zaliczanymi do I grupy podatkowej w rozumieniu 

przepisów o podatku od spadków i darowizn.”; 

5) w § 13: 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Agencja udziela pomocy finansowej na realizację innych zadań 

wynikających z polityki państwa w zakresie rolnictwa i rozwoju wsi, o której 

mowa w § 2 ust. 1 pkt 6, dla producentów rolnych, którym został nadany numer 

identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, 



– 5 – 

ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności, 

w których gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej 

powstały szkody w danej uprawie w wysokości co najmniej 70% lub szkody 

powstały na powierzchni co najmniej 70% upraw w szklarniach i tunelach 

foliowych, spowodowane wystąpieniem niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, 

o których mowa w § 2 ust. 1 pkt 3.”, 

b) w ust. 6: 

– w pkt 1 lit. a otrzymuje brzmienie: 

„a) kopię protokołu oszacowania szkód, sporządzonego przez komisję, 

o której mowa w § 5 ust. 5, zawierającego informacje o powierzchni 

uprawy, w której powstały szkody w wysokości co najmniej 70%, lub 

informacje o powierzchni upraw w szklarniach i tunelach foliowych, na 

której powstały szkody co najmniej na 70% powierzchni tych upraw,”, 

– w pkt 2 lit. a otrzymuje brzmienie:  

„a) kopię protokołu oszacowania szkód sporządzonego przez komisję, o której 

mowa w § 5 ust. 5, zawierającego informacje o powierzchni uprawy, 

w której powstały szkody w wysokości co najmniej 70%, lub informacje o 

powierzchni upraw w szklarniach i tunelach foliowych, na której powstały 

szkody co najmniej na 70% powierzchni tych upraw,”,  

c) ust. 7 otrzymuje brzmienie: 

„7. Wysokość pomocy, o której mowa w ust. 1, ustala się jako iloczyn 

deklarowanej przez producenta rolnego we wniosku, o którym mowa w ust. 4, 

powierzchni uprawy, w której powstały szkody, oraz stawki pomocy, której 

wysokość będzie uzależniona od rodzaju uprawy.”; 

6) w § 13e: 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. W latach 2015–2018 Agencja udziela corocznie pomocy finansowej na 

realizację innych zadań wynikających z polityki państwa w zakresie rolnictwa 

i rozwoju wsi, o której mowa w § 2 ust. 1 pkt 6, producentowi rolnemu 

w rozumieniu przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji 

gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności, który 

w latach 2015–2018 prowadził, co najmniej przez rok, gospodarstwo w rozumieniu 

art. 2 pkt 8 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz 



– 6 – 

zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, w którym są utrzymywane zwierzęta 

gospodarskie z gatunku świnia (sus scrofa), położone na obszarze określonym 

w § 1 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 3 kwietnia 2015 r. 

w sprawie wprowadzenia „Programu bioasekuracji mającego na celu zapobieganie 

szerzeniu się afrykańskiego pomoru świń” na lata 2015–2018 (Dz. U. poz. 517 oraz 

z 2016 r. poz. 679 i 1153).”, 

b) ust. 6 otrzymuje brzmienie: 

 „6. Pomoc, o której mowa w ust. 1, jest przyznawana w drodze decyzji 

kierownika biura powiatowego Agencji właściwego ze względu na miejsce 

zamieszkania albo siedzibę producenta rolnego, na wniosek tego producenta 

rolnego złożony na formularzu opracowanym i udostępnionym przez Agencję na 

jej stronie internetowej.”, 

c) w ust. 8 pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) faktury lub ich kopie, rachunki wystawione zgodnie z odrębnymi przepisami 

lub ich kopie lub kopie umów zlecenia lub umów o dzieło, dotyczące 

poniesionych wydatków wraz z dowodami zapłaty potwierdzającymi 

poniesienie tych wydatków do dnia zakończenia terminu składania wniosków 

w danym roku kalendarzowym;”, 

d) dodaje się ust. 10 w brzmieniu: 

„10. Termin składania wniosków w danym roku kalendarzowym, o których 

mowa w ust. 6, minister właściwy do spraw rolnictwa ogłasza na stronie 

internetowej urzędu obsługującego tego ministra najpóźniej 14 dni przed dniem 

rozpoczęcia terminu składania tych wniosków.”; 

7) po § 13g dodaje się § 13h i 13i w brzmieniu: 

„§ 13h. 1. W 2016 i 2017 r. Agencja udziela pomocy finansowej na realizację 

innych zadań wynikających z polityki państwa w zakresie rolnictwa i rozwoju wsi, 

o której mowa w § 2 ust. 1 pkt 6, producentowi rolnemu w rozumieniu przepisów 

o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz 

ewidencji wniosków o przyznanie płatności, którego przychody są niewystarczające na 

sfinansowanie zobowiązań cywilnoprawnych w okresie od dnia 7 sierpnia 2014 r. do 

dnia 30 kwietnia 2016 r., które zostały podjęte w związku z prowadzeniem produkcji 

mleka, świń lub owoców i warzyw, zwanych dalej „zobowiązaniami 

cywilnoprawnymi”. 



– 7 – 

2. Pomoc, o której mowa w ust. 1, polega na stosowaniu przez okres nie dłuższy 

niż 8 lat dopłat do oprocentowania kredytów bankowych na sfinansowanie zobowiązań 

cywilnoprawnych, z wyłączeniem zobowiązań cywilnoprawnych na rzecz budżetu 

środków europejskich. 

3. Kwoty kredytów bankowych objęte pomocą, o której mowa w ust. 2, nie mogą 

przekroczyć kwoty zobowiązań cywilnoprawnych i wynosić więcej niż 5 mln zł na 

gospodarstwo rolne lub dział specjalny produkcji rolnej, będące 

mikroprzedsiębiorstwem, małym albo średnim przedsiębiorstwem w rozumieniu 

załącznika nr 1 do rozporządzenia nr 702/2014. Kwotę 5 mln zł pomniejsza się o kwotę 

udzielonej danemu producentowi rolnemu pożyczki, o której mowa w § 13i. 

4. Oprocentowanie kredytów bankowych, o których mowa w ust. 2, może być 

zmienne i nie może wynosić więcej niż stopa referencyjna WIBOR ustalana dla 

pożyczek na rynku międzybankowym udzielanych na okres 3 miesięcy (WIBOR 3M), 

zaokrąglona do drugiego miejsca po przecinku, powiększona nie więcej niż o 1,7 punktu 

procentowego. 

5. Przy ustalaniu wysokości oprocentowania kredytów bankowych stosuje się 

przepis § 3 ust. 12.  

6. Oprocentowanie należne bankowi jest płacone przez: 

1) kredytobiorcę w wysokości 2,5%, przy czym przez pierwsze dwa lata od dnia 

zawarcia umowy kredytu bankowego – w wysokości 1%; 

2) Agencję – w pozostałej części, jednak dopłata do oprocentowania kredytu 

bankowego nie może być wyższa niż łączna wysokość pomocy publicznej, która 

nie może przekroczyć 40% kwoty udzielonego kredytu bankowego. 

7. Do wniosku o udzielenie kredytu bankowego, do którego jest stosowana pomoc, 

o której mowa w ust. 1, dołącza się: 

1) oświadczenie producenta mleka, świń albo owoców i warzyw o uzyskaniu 

przychodów niewystarczających na sfinansowanie zobowiązań cywilnoprawnych, 

z wyszczególnieniem należności głównej i odsetek;  

2) kopie umów lub innych dokumentów, z których wynikają zobowiązania 

cywilnoprawne; 

3) kopie rachunków lub faktur VAT potwierdzających uzyskiwanie obniżonych 

przychodów. 



– 8 – 

§ 13i. 1. W 2016 r. Agencja udziela pomocy finansowej na realizację innych zadań 

wynikających z polityki państwa w zakresie rolnictwa i rozwoju wsi, o której mowa 

w § 2 ust. 1 pkt 6, producentowi mleka, świń lub owoców i warzyw, prowadzącemu 

gospodarstwo rolne lub dział specjalny produkcji rolnej, będące 

mikroprzedsiębiorstwem, małym albo średnim przedsiębiorstwem w rozumieniu 

załącznika nr 1 do rozporządzenia nr 702/2014, którego przychody są niewystarczające 

na sfinansowanie niepodatkowych należności budżetowych o charakterze 

publicznoprawnym, powstałych w okresie od dnia 7 sierpnia 2014 r. do dnia 30 kwietnia 

2016 r., w związku z prowadzeniem produkcji mleka, świń lub owoców i warzyw, 

zwanych dalej „nieuregulowanymi należnościami”. 

2. Pomoc, o której mowa w ust. 1, polega na udzielaniu, na okres nie dłuższy niż 

10 lat, nieoprocentowanych pożyczek na sfinansowanie nieuregulowanych należności, 

z wyłączeniem zobowiązań cywilnoprawnych na rzecz budżetu środków europejskich.  

3. Kwoty pożyczek nie mogą przekroczyć wysokości kwoty nieuregulowanych 

należności. Do kwoty nieuregulowanych należności nie wlicza się odsetek. 

4. Wysokość pomocy, o której mowa w ust. 1, ustala się zgodnie ze wzorem 

określonym w § 4 pkt 5 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 11 sierpnia 2004 r. 

w sprawie szczegółowego sposobu obliczania wartości pomocy publicznej udzielanej 

w różnych formach (Dz. U. poz. 1983, z 2006 r. poz. 1355 oraz z 2009 r. poz. 1008).  

5. Pomoc, o której mowa w ust. 1, jest udzielana na wniosek producenta mleka, 

świń lub owoców i warzyw złożony do kierownika biura powiatowego Agencji 

właściwego ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę tego producenta 

w terminie do dnia 15 października 2016 r., na formularzu opracowanym 

i udostępnionym przez Agencję na jej stronie internetowej. 

6. Wniosek, o którym mowa w ust. 5, zawiera: 

1) imię i nazwisko, miejsce zamieszkania i adres albo nazwę, siedzibę i adres 

wnioskodawcy; 

2) numer identyfikacyjny nadany w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji 

producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków 

o przyznanie płatności; 

3) numer ewidencyjny powszechnego elektronicznego systemu ewidencji ludności 

(numer PESEL) albo numer identyfikacji podatkowej (NIP) wnioskodawcy, 



– 9 – 

a w przypadku osób fizycznych nieposiadających obywatelstwa polskiego – numer 

paszportu albo innego dokumentu stwierdzającego tożsamość; 

4) kwotę nieuregulowanych należności wraz z kopiami dokumentów 

potwierdzającymi powstanie tych należności. 

7. Do wniosku, o którym mowa ust. 5, dołącza się: 

1) oświadczenie producenta mleka, świń albo owoców i warzyw o uzyskaniu 

przychodów niewystarczających na sfinansowanie nieuregulowanych należności;  

2) kopie rachunków lub faktur VAT potwierdzających uzyskiwanie obniżonych 

przychodów. 

8. Pomoc, o której mowa w ust. 1, jest przyznawana na podstawie umowy 

pożyczki.  

9. Umowa, o której mowa w ust. 8, jest zawierana w formie pisemnej, pod rygorem 

nieważności. 

10. Umowa pożyczki zawiera co najmniej: 

1) oznaczenie jej przedmiotu i stron; 

2) określenie wysokości pożyczki; 

3) określenie warunków i terminów wypłaty pożyczki oraz rozliczenia pożyczki; 

4) kwotę udzielonej pomocy obliczonej w sposób określony w ust. 4; 

5) określenie warunków rozwiązania umowy. 

11. Umowę pożyczki zawiera się na formularzu opracowanym i udostępnionym 

przez Agencję na jej stronie internetowej. 

12. Pożyczka, o której mowa w ust. 2, jest wypłacana w dwóch ratach, przy czym: 

1) w 2016 r. – pierwsza rata jest wypłacana w wysokości do 50% kwoty pożyczki; 

2) w 2017 r. – druga rata jest wypłaca po udokumentowaniu spłaty nieuregulowanych 

należności w wysokości środków wypłaconych w ramach pierwszej raty pożyczki; 

udokumentowania spłaty nieuregulowanych należności w wysokości środków 

wypłaconych w ramach drugiej raty pożyczki pożyczkobiorca dokonuje w okresie 

miesiąca od dnia wypłacenia tej raty.”; 

8) załącznik nr 3 do rozporządzenia otrzymuje brzmienie określone w załączniku do 

niniejszego rozporządzenia. 

§ 2. Do umów o udzielenie kredytu bankowego z zastosowaniem pomocy, o której 

mowa w § 2 ust. 1 pkt 2 rozporządzenia zmienianego w § 1, zawartych przed dniem wejścia 

w życie niniejszego rozporządzenia stosuje się przepisy dotychczasowe. 



– 10 – 

§ 3. Pomoc, o której mowa w § 13h i 13i, może być udzielana od dnia ogłoszenia 

pozytywnej decyzji Komisji Europejskiej o zgodności ze wspólnym rynkiem pomocy 

publicznej określonej w tych przepisach. 

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, 

z wyjątkiem § 1 pkt 2, który wchodzi w życie z dniem 2 listopada 2016 r.  

 

PREZES RADY MINISTRÓW 

 

BEATA SZYDŁO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sprawdzono pod względem 
prawnym i redakcyjnym: 
 
Sekretarz Rady Ministrów 
Jolanta Rusiniak 
 
Dyrektor Departamentu Rady Ministrów 
Hanka Babińska 



Załącznik  
do rozporządzenia  
Rady Ministrów 
z dnia 23 sierpnia 2016 r. 
(poz. …) 

SZCZEGÓŁOWY WYKAZ KIERUNKÓW STUDIÓW, ZAWODÓW ORAZ TYTUŁÓW 

KWALIFIKACYJNYCH, A TAK ŻE RODZAJE DOKUMENTÓW POTWIERDZAJĄCYCH 

POSIADANIE KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH 

1. Kierunkami studiów pierwszego, drugiego stopnia oraz jednolitych studiów 

magisterskich, których ukończenie uznaje się za posiadanie kwalifikacji zawodowych, są: 

1) rolnictwo; 

2) ogrodnictwo; 

3) rybactwo – w przypadku gdy w gospodarstwie są prowadzone chów lub hodowla ryb; 

4) weterynaria – w przypadku gdy w gospodarstwie są prowadzone chów lub hodowla 

zwierząt; 

5) technika rolnicza i leśna; 

6) zootechnika. 

W przypadku ukończenia studiów na kierunku innym niż wymienione w pkt 1–6 za 

kwalifikacje zawodowe uznaje się kierunki studiów związane z kształceniem w zakresie 

rolnictwa, w ramach których zakres kształcenia albo standardy kształcenia obejmują treści 

związane z działalnością w zakresie rolnictwa w wymiarze łącznym co najmniej 200 godzin 

lub co najmniej 30 punktów uzyskanych w ramach Europejskiego Systemu Transferu 

i Akumulacji Punktów (European Credit Transfer and Accumulation System). 

2. Wykaz zawodów rolniczych na poziomie kwalifikacji technika: 

1) technik rolnik; 

2) technik ogrodnik; 

3) technik architektury krajobrazu; 

4) technik hodowca koni; 

5) technik pszczelarz; 

6) technik rybactwa śródlądowego – w przypadku gdy w gospodarstwie są prowadzone 

chów lub hodowla ryb; 

7) technik weterynarii – w przypadku gdy w gospodarstwie są prowadzone chów lub 

hodowla zwierząt; 

8) technik agrobiznesu; 



2 

9) technik mechanizacji rolnictwa; 

10) technik mechanizacji rolnictwa i agrotroniki; 

11) technik turystyki wiejskiej. 

3. Wykaz zawodów rolniczych nauczanych na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej: 

1) rolnik; 

2) ogrodnik; 

3) pszczelarz; 

4) mechanik operator pojazdów i maszyn rolniczych; 

5) rybak śródlądowy – w przypadku gdy w gospodarstwie są prowadzone chów lub 

hodowla ryb. 

4. Za studia podyplomowe w zakresie związanym z działalnością rolniczą uznaje się 

studia, których program obejmuje treści związane z działalnością w zakresie rolnictwa 

w wymiarze co najmniej 150 godzin. 

5. Dokumentem potwierdzającym kwalifikacje zawodowe jest: 

1) dyplom ukończenia studiów pierwszego stopnia, studiów drugiego stopnia lub 

jednolitych studiów magisterskich, lub studiów wyższych magisterskich na kierunku 

wymienionym w ust. 1; 

2) w zawodzie wymienionym w ust. 2: 

a) świadectwo lub dyplom ukończenia szkoły z uzyskanym tytułem zawodowym albo 

dyplom uzyskania tytułu zawodowego lub dyplom potwierdzający kwalifikacje 

zawodowe, 

b) świadectwo ukończenia szkoły dającej wykształcenie średnie wraz ze 

świadectwami potwierdzającymi kwalifikacje w zawodzie, odpowiednio: 

– technik rolnik – łącznie: świadectwo potwierdzające kwalifikację R.3. 

Prowadzenie produkcji rolniczej oraz świadectwo potwierdzające kwalifikację 

R.16. Organizacja i nadzorowanie produkcji rolniczej, 

– technik ogrodnik – łącznie: świadectwo potwierdzające kwalifikację R.5. 

Zakładanie i prowadzenie upraw ogrodniczych oraz świadectwo potwierdzające 

kwalifikację R.18. Planowanie i organizacja prac ogrodniczych, 

– technik architektury krajobrazu – łącznie: świadectwo potwierdzające 

kwalifikację R.21. Projektowanie, urządzanie i pielęgnacja roślinnych obiektów 

architektury krajobrazu oraz świadectwo potwierdzające kwalifikację R.22. 

Organizacja prac związanych z budową oraz konserwacją obiektów małej 

architektury krajobrazu, 



3 

– technik hodowca koni – łącznie: świadectwo potwierdzające kwalifikację R.19. 

Organizowanie chowu i hodowli koni oraz świadectwo potwierdzające 

kwalifikację R.20. Szkolenie i użytkowanie koni, 

– technik pszczelarz – łącznie: świadectwo potwierdzające kwalifikację R.4. 

Prowadzenie produkcji pszczelarskiej oraz świadectwo potwierdzające 

kwalifikację R.17. Organizacja i nadzorowanie produkcji rolniczej 

i pszczelarskiej, 

– technik rybactwa śródlądowego – łącznie: świadectwo potwierdzające 

kwalifikację R.2. Wykonywanie prac rybackich w akwakulturze oraz 

świadectwo potwierdzające kwalifikację R.15. Organizacja prac rybackich 

w akwakulturze, 

– technik weterynarii – łącznie: świadectwo potwierdzające kwalifikację R.9. 

Prowadzenie chowu, hodowli i inseminacji zwierząt oraz świadectwo 

potwierdzające kwalifikację R.10. Wykonywanie czynności pomocniczych 

z zakresu usług weterynaryjnych oraz świadectwo potwierdzające kwalifikację 

R.11. Wykonywanie czynności pomocniczych z zakresu realizacji zadań 

inspekcji weterynaryjnej, 

– technik agrobiznesu – łącznie: świadectwo potwierdzające kwalifikację R.3. 

Prowadzenie produkcji rolniczej oraz świadectwo potwierdzające kwalifikację 

R.6. Organizacja i prowadzenie przedsiębiorstwa w agrobiznesie, 

– technik mechanizacji rolnictwa – łącznie: świadectwo potwierdzające 

kwalifikację M.1. Użytkowanie pojazdów, maszyn, urządzeń i narzędzi 

stosowanych w rolnictwie oraz świadectwo potwierdzające kwalifikację M.2. 

Obsługa techniczna oraz naprawa pojazdów, maszyn i urządzeń stosowanych 

w rolnictwie oraz świadectwo potwierdzające kwalifikację M.43. Organizacja 

prac związanych z eksploatacją środków technicznych stosowanych 

w rolnictwie, 

– technik mechanizacji rolnictwa i agrotroniki – łącznie: świadectwo 

potwierdzające kwalifikację M.1. Użytkowanie pojazdów, maszyn, urządzeń 

i narzędzi stosowanych w rolnictwie oraz świadectwo potwierdzające 

kwalifikację M.2. Obsługa techniczna oraz naprawa pojazdów, maszyn 

i urządzeń stosowanych w rolnictwie oraz świadectwo potwierdzające 

kwalifikację M.46. Eksploatacja systemów mechatronicznych w rolnictwie, 



4 

– technik turystyki wiejskiej – łącznie: świadectwo potwierdzające kwalifikację 

T.7. Prowadzenie działalności turystycznej na obszarach wiejskich 

i świadectwo potwierdzające kwalifikację T.8. Prowadzenie gospodarstwa 

agroturystycznego; 

3) w zawodzie wymienionym w ust. 3: 

a) świadectwo ukończenia szkoły z uzyskanym tytułem wykwalifikowanego robotnika 

lub dyplom ukończenia szkoły z tytułem wykwalifikowanego robotnika albo 

dyplom uzyskania tytułu zawodowego lub dyplom potwierdzający kwalifikacje 

zawodowe, 

b) świadectwo ukończenia szkoły dającej wykształcenie co najmniej zasadnicze 

zawodowe wraz ze świadectwem (świadectwami) potwierdzającym kwalifikację 

w zawodzie wymienionym w ust. 3, odpowiednio: 

– rolnik – świadectwo potwierdzające kwalifikację R.3. Prowadzenie produkcji 

rolniczej, 

– ogrodnik – świadectwo potwierdzające kwalifikację R.5. Zakładanie 

i prowadzenie upraw ogrodniczych, 

– pszczelarz – świadectwo potwierdzające kwalifikację R.4. Prowadzenie 

produkcji pszczelarskiej, 

– mechanik operator pojazdów i maszyn rolniczych – łącznie: świadectwo 

potwierdzające kwalifikację M.1. Użytkowanie pojazdów, maszyn, urządzeń 

i narzędzi stosowanych w rolnictwie oraz świadectwo potwierdzające 

kwalifikację M.2. Obsługa techniczna oraz naprawa pojazdów, maszyn 

i urządzeń stosowanych w rolnictwie, 

– rybak śródlądowy – świadectwo potwierdzające kwalifikację R.2. 

Wykonywanie prac rybackich w akwakulturze, 

c) zaświadczenie wydane przez okręgową komisję egzaminacyjną o zdaniu egzaminu 

eksternistycznego z zakresu wymagań określonych w podstawie programowej 

kształcenia ogólnego dla zasadniczej szkoły zawodowej wraz ze świadectwami 

potwierdzającymi kwalifikacje wymienionymi w lit. b; 

4) w przypadku tytułu wykwalifikowanego robotnika lub tytułu mistrza albo tytułu 

zawodowego lub tytułu zawodowego mistrza – świadectwo z tytułem 

wykwalifikowanego robotnika lub dyplom z tytułem mistrza, uzyskane na podstawie 

przepisów rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej oraz Ministra Pracy i Polityki 

Socjalnej z dnia 12 października 1993 r. w sprawie zasad i warunków podnoszenia 



5 

kwalifikacji zawodowych i wykształcenia ogólnego dorosłych (Dz. U. poz. 472 oraz z 

2006 r. poz. 216) lub świadectwo uzyskania tytułu zawodowego lub dyplom uzyskania 

tytułu zawodowego mistrza na podstawie przepisów rozporządzenia Ministra Edukacji i 

Nauki z dnia 3 lutego 2006 r. w sprawie uzyskiwania i uzupełniania przez osoby dorosłe 

wiedzy ogólnej, umiejętności i kwalifikacji zawodowych w formach pozaszkolnych 

(Dz. U. poz. 216); 

5) dyplom uzyskania tytułu doktora nauk rolniczych lub doktora nauk weterynaryjnych, lub 

świadectwo ukończenia studiów trzeciego stopnia (doktoranckich) w dziedzinie nauk 

rolniczych lub w dziedzinie nauk weterynaryjnych. 

6. Dokumentem potwierdzającym ukończenie studiów podyplomowych jest świadectwo 

ich ukończenia. 

7. Dokumentem potwierdzającym posiadanie wykształcenia: 

1) wyższego – jest dyplom ukończenia studiów wyższych; 

2) średniego – jest świadectwo ukończenia szkoły ponadpodstawowej lub 

ponadgimnazjalnej, umożliwiającej uzyskanie świadectwa dojrzałości; 

3) zasadniczego zawodowego – jest świadectwo ukończenia szkoły zasadniczej lub 

zasadniczej szkoły zawodowej lub zaświadczenie wydane przez okręgową komisję 

egzaminacyjną o zdaniu egzaminu eksternistycznego z zakresu wymagań określonych 

w podstawie programowej kształcenia ogólnego dla zasadniczej szkoły zawodowej wraz 

ze świadectwami potwierdzającymi kwalifikacje w zawodach zgodnych z klasyfikacją 

zawodów szkolnictwa zawodowego, innych niż wymienione w ust. 3. 

8. Dokumentem potwierdzającym staż pracy, o którym mowa w § 4 ust. 2b 

rozporządzenia w: 

1) pkt 1 – jest zaświadczenie z Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego o okresie 

podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników lub dokument potwierdzający 

podleganie ubezpieczeniu społecznemu z tytułu prowadzenia działalności rolniczej 

w innym państwie członkowskim Unii Europejskiej lub państwie członkowskim 

Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA); 

2) pkt 2 – jest świadectwo pracy wydane przez pracodawcę na podstawie przepisów prawa 

pracy obowiązujących w Polsce lub w innym państwie członkowskim Unii Europejskiej 

lub państwie członkowskim Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA). 

 



UZASADNIENIE 

Zmiana rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i 

Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. z 2015 r. poz. 187, 230, 1345, 1346, 1608 i 2089 oraz z 2016 

r. poz. 170) ma na celu: 

1) ujednolicenie przepisów dotyczących kwalifikacji zawodowych w zakresie rolnictwa 

niezbędnych do uzyskania pomocy przez młodego rolnika;  

2) wprowadzenie zmian w zasadach udzielania kredytów z częściową spłatą kapitału dla 

młodych rolników na zakup użytków rolnych, aby umożliwi ć uzyskanie tej pomocy jak 

największej grupie młodych rolników;  

3) ujednolicenie zasad szacowania szkód powstałych w wyniku niekorzystnych zjawisk 

atmosferycznych przez komisje powołane przez wojewodów; 

4) wydłużenie do 2018 r. możliwości udzielania pomocy określonej w § 13e rozporządzenia 

producentom rolnym prowadzącym gospodarstwo, w którym są utrzymywane zwierzęta 

gospodarskie z gatunku świnia, położone na obszarze określonym w rozporządzeniu 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 3 kwietnia 2015 r. w sprawie wprowadzenia 

„Programu bioasekuracji mającego na celu zapobieganie szerzeniu się afrykańskiego 

pomoru świń na lata 2015–2018”; 

5) ułatwienie dostępu do pomocy producentom rolnym poszkodowanym w wyniku 

niekorzystnych zjawisk atmosferycznych; 

6) uruchomienie dopłat do oprocentowania kredytów bankowych na sfinansowanie 

zobowiązań cywilnoprawnych w związku z obniżeniem na skutek embarga rosyjskiego w 

okresie od dnia 7 sierpnia 2014 r. do dnia 30 kwietnia 2016 r. przychodów producentów 

mleka, świń lub owoców i warzyw;  

7) uruchomienie nieoprocentowanych pożyczek dla producentów mleka, producentów świń 

oraz producentów owoców i warzyw, których przychody są niewystarczające na 

sfinansowanie niepodatkowych należności budżetowych o charakterze publicznoprawnym 

powstałych od dnia 7 sierpnia 2014 r. do dnia 30 kwietnia 2016 r. 

Projektowane zmiany w § 4 ust. 2 pkt 2, 3 i 8, dodanie nowego ust. 2a i 2b oraz nadanie 

nowego brzmienia załącznikowi nr. 3 do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 

2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa mają na celu doprecyzowanie niektórych 

kwalifikacji zawodowych młodych rolników do przepisów regulujących kwestie kwalifikacji 



2 

zawodowych w zakresie rolnictwa określonych w przepisach rozporządzenia Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 13 lipca 2015 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu 

przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy finansowej na operacje typu „Premie dla 

młodych rolników” w ramach poddziałania „Pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej 

na rzecz młodych rolników” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2014–2020 (Dz. U. poz. 982, z późn. zm.). Proponowane przepisy dopuszczają możliwość 

dokumentowania kwalifikacji rolnika również przez staż pracy w rolnictwie, w którym 

wnioskodawca podlegał ubezpieczeniu w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego lub 

ubezpieczeniu społecznemu w innym państwie członkowskim z tytułu prowadzenia 

działalności rolniczej lub był zatrudniony w gospodarstwie rolnym na podstawie umowy o 

pracę na stanowisku związanym z prowadzeniem produkcji rolnej. Wprowadzenie zmian 

zapewnia możliwość potwierdzenia posiadania kwalifikacji zawodowych w rolnictwie 

zdobytych w Polsce lub pozostałych krajach Unii Europejskiej i EFTA na podstawie stażu 

pracy w rolnictwie.  

Zaproponowana zmiana przepisów § 4 ust. 5 ma na celu obniżenie do równowartości 

20 tys. euro kwoty pomocy w formie częściowej spłaty kapitału kredytów dla młodych 

rolników na zakup użytków rolnych. Kwota 20 tys. euro dotacji z budżetu państwa na spłatę 

kapitału kredytu generuje kwotę kredytu ok. 150 tys. zł. W 2015 r. średnia wysokość kredytu 

z częściową spłatą kapitału zaciąganego przez młodych rolników na zakup użytków rolnych 

wynosiła 381 tys. zł. Jednocześnie proponuje się, aby częściowa spłata kapitału kredytu 

bankowego nie przysługiwała do kredytów na zakup użytków rolnych, jeżeli umowa 

sprzedaży będzie zawierana pomiędzy osobami zaliczanymi do I grupy podatkowej w 

rozumieniu przepisów o podatku od spadków i darowizn. Zgodnie z przepisami o podatku od 

spadków i darowizn do I grupy podatkowej zalicza się małżonka, zstępnych, wstępnych, 

pasierba, zięcia, synową, rodzeństwo, ojczyma, macochę i teściów. Powyższe wynika z celu, 

jakiemu ma służyć ta forma pomocy, tj. powiększaniu istniejących (przejmowanych od 

rodziców) gospodarstw rolnych, aby zapewniały godziwy dochód młodemu pokoleniu. 

W związku z licznymi wystąpieniami organizacji rolniczych oraz wojewodów w sprawie 

podjęcia działań mających na celu ujednolicenie protokołów szacowania szkód 

spowodowanych przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, 

przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi lub lawinę 

w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich 

w projekcie rozporządzenia zaproponowano, aby w przypadku gdy producent rolny nie 



3 

posiada danych rachunkowych lub dokumentów potwierdzających wielkość prowadzonej 

produkcji rolnej w jego gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej średnia 

roczna produkcja rolna była ustalana jednolicie na podstawie danych Instytutu Ekonomiki 

Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowego Instytutu Badawczego (IERiGŻ) 

publikowanych dla celów szacowania szkód na stronie internetowej urzędu obsługującego 

ministra do spraw rolnictwa. Wybór. IERiGŻ jako dostawcy szacunkowych danych dla 

czterech regionów Polski – zgodnymi z regionami FADN – wynika z faktu, że IERiGŻ 

posiada dane rachunkowe w ramach prowadzonej rachunkowości rolnej (FADN), które mogą 

być wykorzystane do wyliczania średniej produkcji z trzech poprzednich lat lub trzech lat 

wybranych z pięciu, po wyeliminowaniu wartości najwyższej i najniższej. Powyższe znacznie 

usprawni pracę komisji, które lustracją na miejscu będą potwierdzać istnienie w uprawach 

skutków niekorzystnych zjawisk atmosferycznych. Zrezygnowano z możliwości posługiwania 

się danymi statystycznymi lub danymi z ośrodków doradztwa rolniczego ze względu na 

obserwowane znaczne różnice w metodologii określania tych danych. Dla ułatwienia i 

ujednolicenia szacowania strat zaproponowano, że formularz protokołu będzie udostępniony 

na stronach internetowych urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw rozwoju wsi. 

W § 5 ust. 7 pkt 2 lit. b doprecyzowano, że szkody w uprawach rolnych mogą być szacowane 

od wschodów danej uprawy. Do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz urzędów 

wojewódzkich wpływały zapytania, jak szacować szkody powstałe przed wschodami roślin. 

Ponadto w związku z sygnałami o potrzebie dokonania zmian w sposobie szacowania szkód 

w drzewach owocowych i wskazywaniu, iż konieczna jest ponowna weryfikacji tych szkód, w 

projekcie zaproponowano w § 5 w ust. 7 nowe brzmienie pkt 2 i 3, zgodnie z którymi komisja 

powołana przez wojewodę będzie dokonywała dwukrotnego oszacowania szkód w drzewach 

owocowych spowodowanych przez ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, 

powódź lub grad. Po raz pierwszy – w terminie do 2 miesięcy od dnia wystąpienia tych szkód, 

natomiast drugi raz – nie później niż w terminie 12 miesięcy od dnia wystąpienia tych szkód. 

Drugi szacunek strat w drzewach owocowych będzie uprawniał do ubiegania się o możliwe 

formy wsparcia, a przede wszystkim o kredyt na wznowienie produkcji rolniczej. 

Mając na względzie zarówno ubiegłoroczne doświadczenia związane z udzielaniem 

pomocy w związku z suszą, jak i informacje dotyczące oszacowanych szkód przez komisje 

powołane przez wojewodów, w celu umożliwienia producentom rolnym poszkodowanym w 

wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych skorzystanie z pomocy, w § 13 

zaproponowano, aby o pomoc taką mogli ubiegać się producenci, w których gospodarstwach 



4 

rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej powstały szkody w danej uprawie w 

wysokości co najmniej 70% lub na powierzchni 70% upraw w szklarniach albo tunelach 

foliowych. Zgodnie z obowiązującymi przepisami o pomoc mogą ubiegać się producenci 

rolni, w których gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej powstały 

szkody co najmniej na 70% powierzchni upraw rolnych lub 70% powierzchni upraw w 

szklarniach i tunelach foliowych, spowodowane wystąpieniem niekorzystnych zjawisk 

atmosferycznych. Powyższy próg jest trudny do przekroczenia, zwłaszcza w przypadku takich 

zjawisk, jak grad czy huragan. 

Powyższa pomoc będzie mogła być udzielana: 

1) w ramach pomocy de minimis zgodnie z przepisami rozporządzenia Komisji (UE) nr. 

1408/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o 

funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis w sektorze rolnym (Dz. Urz. 

UE L 352 z 24.12.2013, str. 9), jeżeli szkody w gospodarstwie rolnym lub dziale 

specjalnym produkcji rolnej wynoszą do 30% średniej rocznej produkcji z ostatnich 

trzech lat; 

2) poza formułą de minimis, zgodnie z przepisami rozporządzenia Komisji (UE) nr. 

702/2014 z dnia 25 czerwca 2014 r. uznającego niektóre kategorie pomocy w sektorach 

rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich za zgodne z rynkiem wewnętrznym w 

zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 

193 z 01.07.2014, str. 1), jeżeli szkody w gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym 

produkcji rolnej wynoszą powyżej 30% średniej rocznej produkcji z ostatnich trzech lat.  

Proponowane zmiany w zakresie § 13e mają na celu wydłużenie do 2018 r. udzielania 

pomocy producentom rolnym w rozumieniu przepisów o krajowym systemie ewidencji 

producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie 

płatności, którzy w latach 2015–2018 prowadzą gospodarstwo w rozumieniu art. 2 pkt 8 

ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób 

zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2014 r. poz. 1539, z późn. zm.), w którym są utrzymywane 

zwierzęta gospodarskie z gatunku świnia (sus scrofa), położone na obszarze określonym w 

rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 3 kwietnia 2015 r. w sprawie 

wprowadzenia „Programu bioasekuracji mającego na celu zapobieganie szerzeniu się 

afrykańskiego pomoru świń” na lata 2015–2018 (Dz. U. poz. 517 oraz z 2016 r. poz. 679 i 

1153), w formie refundacji wydatków poniesionych na zakup mat dezynfekcyjnych, sprzętu 

niezbędnego do wykonania zabiegów dezynfekcyjnych, dezynsekcyjnych lub 



5 

deratyzacyjnych oraz produktów lub środków niezbędnych do przeprowadzenia tych 

zabiegów, odzieży ochronnej i obuwia ochronnego oraz wydatków poniesionych na 

zabezpieczenie budynków, w których są utrzymywane świnie, przed dostępem zwierząt 

domowych. W gospodarstwach położonych na obszarze, na którym realizowany jest program 

bioasekuracji, należy przez cały okres realizacji programu utrzymywać wysoki poziom 

zabezpieczeń przed ewentualnym wprowadzeniem afrykańskiego pomoru świń do 

gospodarstwa, a zatem zasadne jest utrzymanie możliwości udzielania powyższej pomocy. 

Należy podkreślić, że jak wynika z oficjalnych danych w Polsce stwierdzono łącznie 

86 przypadków ASF u dzików. W związku z możliwym ryzykiem wprowadzenia tej choroby 

do gospodarstw, w których utrzymywane są świnie, w szczególności do gospodarstw o 

niedostatecznym poziomie bioasekuracji, uzasadnione jest wydłużenie udzielania ww. 

pomocy. 

W dniu 7 sierpnia 2014 r. rząd rosyjski wprowadził zakaz przywozu do Federacji 

Rosyjskiej niektórych produktów rolnych pochodzących z UE. W czerwcu 2015 r. władze 

rosyjskie podjęły decyzję o kontynuacji embargo do sierpnia 2016 r. Powyższe miało wpływ 

na trudną sytuację na rynkach rolnych, w tym m.in. rynku mleka, wieprzowiny oraz owoców i 

warzyw.  

Na rynku mleka występuje nierównowaga podażowo-popytowa, która jest wynikiem 

zwiększonej produkcji mleka i podaży produktów mleczarskich na rynku krajowym i 

unijnym, zwłaszcza w konsekwencji zniesienia systemu kwot mlecznych połączonej z 

osłabionym popytem na produkty mleczarskie na rynkach państw rozwijających się oraz 

embargiem rosyjskim na produkty rolno-spożywcze z UE. Konieczność sprzedaży 

zwiększonej ilości mleka w sytuacji zmniejszającego się popytu na rynku międzynarodowym 

powoduje presję cenową, która skutkuje niskimi cenami, i w konsekwencji problemy z 

opłacalnością produkcji i płynnością finansową gospodarstw. Dynamicznie rosnące dostawy 

mleka w warunkach pogarszającej się koniunktury na rynku krajowym i unijnym, w tym 

zmniejszenie się cen uzyskiwanych w eksporcie produktów mleczarskich i spadek 

konsumpcji mleka w 2015 r. (o 0,5% w stosunku do 2014 r.), spowodowały, że w 2015 r. 

ceny skupu mleka nadal spadały z rekordowego poziomu 155,26 zł/100 kg w grudniu 2013 r. 

W pierwszych pięciu miesiącach 2016 r. spadkowe tendencje cen skupu mleka pogłębiały się. 

Cena skupu mleka spadła od początku tego roku o blisko 11% do poziomu 102,76 zł/100 kg 

w maju 2016 r. W stosunku do roku 2014 r. cena skupu mleka jest niższa o 25%. Średnia cena 



6 

skupu mleka w Polsce w 2015 r. wyniosła 116,14 zł/100 kg i była o 13,7% niższa niż 

średnioroczna cena mleka w 2014 r.  

Od początku drugiego kwartału 2016 r. popyt na produkty mleczarskie na rynkach 

zagranicznych ulega poprawie, jednak w tempie niepozwalającym na szybkie 

zagospodarowanie powstałych w skutek zwiększonej dynamiki skupu i produkcji nadwyżek 

produktów mleczarskich. Co prawda notowania cenowe z czerwca 2016 r. wskazują na 

niewielką poprawę cen produktów mleczarskich, co może być wstępnym sygnałem odbudowy 

sytuacji na rynku mleka, jednak nadal utrzymują się spadkowe tendencje cen skupu mleka, 

również jeżeli chodzi o prognozy krótkoterminowe. Sytuacja na rynku mleka wymaga zatem 

podjęcia szybkich i efektywnych działań celem wparcia finansowego rolników. 

W odniesieniu do rynku wieprzowiny, przedłużający się okres niskich cen i brak 

skutecznego reagowania kryzysowego spowodował bardzo duże problemy rolników 

z płynnością finansową i doprowadził do drastycznego spadku pogłowia świń w Polsce. 

Zatem, mimo że od dwóch miesięcy utrzymuje się wzrostowy trend w odniesieniu do cen 

wieprzowiny, mechanizmy rekompensujące dotychczasowe straty i poprawiające płynność 

finansową gospodarstw są uzasadnione.  

Sytuacja na rynku owoców i warzyw, które charakteryzują się dużą nietrwałością, jest w 

bardzo dużym stopniu zależna od relacji podaży poszczególnych ich gatunków oraz popytu 

odbiorców tych produktów.  

Trudna sytuacja na tym rynku wynika ponadto ze słabej pozycji rynkowej producentów. 

Producentom owoców i warzyw, jako dostawcom niedużych partii towaru, trudno jest 

negocjować z zakładami przetwórczymi, tj. odbiorcami reprezentującymi najczęściej 

relatywnie duży popyt, umowy na dostawy obejmujące konkretne lub orientacyjne ceny 

dostarczanych przez nich produktów. Z tego powodu indywidualni producenci rzadko mają 

też możliwość prowadzenia skutecznych negocjacji cen przed sprzedażą. W konsekwencji 

występuje duża niestabilność cen na rynku tych produktów.  

W związku z trudną sytuacją na rynkach rolnych wielu producentów rolnych ma 

problemy z wywiązywaniem się z ciążących na nich zobowiązań cywilnoprawnych oraz 

publicznoprawych. 

Jednocześnie w dniu 21 marca 2016 r. Komisja Europejska na posiedzeniu Specjalnego 

Komitetu ds. Rolnictwa przedstawiła m.in. informacje na temat środków związanych z 



7 

pomocą państwa, a w szczególności na temat różnych opcji, z których mogą korzystać 

państwa członkowskie, a zwłaszcza: 

1) dostępu do tymczasowych programów finansowania ocenianych bezpośrednio na 

podstawie art. 107 ust. 3 lit. c TFUE i wiążących się z zamrożeniem lub zmniejszeniem 

produkcji; 

2) dostępu do tymczasowych programów finansowania ocenianych bezpośrednio na 

podstawie art. 107 ust. 3 lit. c TFUE i wiążących się z wyrównaniem poziomu płynności, 

oraz  

3) innych form pomocy państwa, takich jak pomoc w celu ratowania i restrukturyzacji 

zagrożonych przedsiębiorstw lub pomoc na likwidację zdolności produkcyjnych. 

W ramach ww. form pomocy Komisja wskazała m.in. na możliwość uruchomienia przez 

państwa członkowskie programu pomocy państwa dotyczącego dostępu do finansowania w 

celu wyrównania poziomu płynności w postaci pożyczek lub gwarancji dla sektora 

mleczarskiego, wieprzowiny oraz owoców i warzyw.  

Uwzględniając powyższe, w projekcie rozporządzenia proponuje się w dodawanym 

§ 13h uruchomienie w 2016–2017 r. linii kredytowej dla producentów mleka, świń albo 

owoców i warzyw, których przychody są niewystarczające na sfinansowanie zobowiązań 

cywilnoprawnych w okresie od dnia 7 sierpnia 2014 r. do dnia 30 kwietnia 2016 r., na 

sfinansowanie tych zobowiązań.  

Kwota kredytu nie może przekroczyć kwoty zobowiązań cywilnoprawnych 

i jednocześnie kwoty 5 mln zł na gospodarstwo rolne. Oprocentowanie tych kredytów dla 

kredytobiorcy będzie wynosić 1% przez pierwsze dwa lata od dnia zawarcia umowy kredytu 

bankowego, a następnie 2,5%. Powyższy kredyt będzie mógł być udzielony maksymalnie na 

okres 8 lat.  

Ponadto w projekcie proponuje się, aby w 2016 r. Agencja udzielała producentom 

mleka, producentom świń oraz producentom owoców i warzyw, których przychody są 

niewystarczające na sfinansowanie niepodatkowych należności budżetowych o charakterze 

publicznoprawnym powstałych od dnia 7 sierpnia 2014 r. do 30 kwietnia 2016 r. 

nieoprocentowane pożyczki na spłatę tych zobowiązań. 

Kwoty pożyczek nie będą mogły przekroczyć wysokości kwot nieuregulowanych 

należności budżetowych o charakterze publicznoprawnym powstałych od dnia 7 sierpnia 



8 

2014 r. do 30 kwietnia 2016 r., z wyłączeniem odsetek. Pożyczka będzie wypłacana w dwóch 

ratach: 

1) w 2016 r. pierwsza rata – w wysokości do 50% kwoty pożyczki; 

2) w 2017 r. druga rata – po rozliczeniu pierwszej raty; druga rata musi być rozliczona w 

okresie miesiąca od jej otrzymania.  

Pożyczki będą udzielane na okres nie dłuższy niż 10 lat na wniosek producenta mleka, 

świń lub owoców i warzyw złożony w terminie do dnia 15 października 2016 r. do 

kierownika biura powiatowego Agencji. Do wniosku producent rolny będzie obowiązany 

dołączyć: 

1) oświadczenie o uzyskaniu przychodów niewystarczających na sfinansowanie 

niepodatkowych należności budżetowych o charakterze publicznoprawnym powstałych 

od dnia 7 sierpnia 2014 r. do dnia 30 kwietnia 2016 roku;  

2) kopie rachunków lub faktur. VAT potwierdzających uzyskiwanie obniżonych 

przychodów. 

Powyższa pomoc będzie przyznawana na podstawie umowy pożyczki, zawieranej, w 

formie pisemnej, pod rygorem nieważności. Umowa pożyczki, której formularz zostanie 

udostępniony na stronie internetowej Agencji, powinna zawierać co najmniej: 

1) oznaczenie jej przedmiotu i stron; 

2) określenie wysokości pożyczki; 

3) określenie warunków i terminów wypłaty pożyczki; 

4) określenie wysokości udzielonej pomocy, obliczonej w sposób określony w ust. 4; 

5) określenie warunków rozwiązania umowy. 

W 2016 r. linia kredytowa na zakup ziemi dla młodych rolników nie została 

uruchomiona, a zatem żadne wnioski o udzielenie kredytu z częściową spłatą kapitału w 

2016 r. nie były w bankach składane, tym samym nowe regulacje dotyczące posiadania przez 

młodych rolników kwalifikacji zawodowych w zakresie rolnictwa oraz dotyczące 

maksymalnej kwoty pomocy przyznawanej młodemu rolnikowi na tworzenie gospodarstw 

rolnych będą miały zastosowanie dopiero do wniosków składanych o udzielenie kredytu z 

częściową spłatą kapitału, po uprzednim uruchomieniu nowej linii kredytowej na zakup ziemi 

przez młodych rolników, zgodnie z rozwiązaniami wprowadzonymi w projektowanym 

rozporządzeniu.  

W związku z powyższym w projektowanym rozporządzeniu wprowadzono przepis 

przejściowy, zgodnie z którym do umów o kredyt bankowy na zakup ziemi przez młodych 



9 

rolników z częściową spłatą kapitału zawartych przed dniem wejścia w życie projektowanego 

rozporządzenia, w zakresie kwalifikacji zawodowych młodych rolników, jak również 

wysokości udzielanej mu pomocy będą miały zastosowanie przepisy dotychczasowe.  

Z nowej linii kredytowej i pożyczek na spłatę zobowiązań będą korzystać producenci 

rolni, którzy są mikroprzedsiębiorcami, małymi lub średnimi przedsiębiorcami rolnymi. 

W projekcie proponuje się, aby przepisy projektowanego rozporządzenia weszły w życie 

po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem przepisów dotyczących szacowania szkód 

powstałych w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, w przypadku których 

zaproponowano, aby weszły w życie z dniem 2 listopada 2016 r., a zatem po zakończeniu 

szacowania tegorocznych szkód i jednocześnie odpowiednio wcześnie, aby komisje szacujące 

szkody i wojewodowie mogli wdrożyć nowe procedury. 

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej. Przepisy § 13h i 13i 

będą podlegały notyfikacji w Komisji Europejskiej na podstawie Traktatu o funkcjonowaniu 

Unii Europejskiej. 

Projekt rozporządzenia nie podlega procedurze notyfikacji w rozumieniu przepisów 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania 

krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr. 239, poz. 2039, z późn. 

zm.), ponieważ nie zawiera przepisów technicznych. 

Projekt rozporządzenia został ujęty w wykazie prac legislacyjnych Rady Ministrów. 



Nazwa projektu: 
Projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych 
zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa  

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące: 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza 
Stanu lub Podsekretarza Stanu:  
Sekretarz Stanu Jacek Bogucki 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu: 
Aleksandra Szelągowska, Dyrektor Departamentu Finansów,  
tel. 22 623 17 64, 22 623 20 21, aleksandra.szelagowska@minrol.gov.pl  

Data sporządzenia 
2016.07.15 
 
Źródło:  
Decyzja Kierownictwa MRiRW 
 
Nr w wykazie prac 
RD102 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 
Aktualnie udzielana pomoc w formie częściowej spłaty kapitału kredytów dla młodych rolników na zakup użytków 
rolnych budzi bardzo duże zainteresowanie młodych rolników, a jednocześnie wielkość środków, które mogą 
zostać uruchomione na tę formę pomocy, jest ograniczona. A zatem konieczne jest wprowadzenie przepisów 
umożliwiających objęcie tą formą pomocy większej grupy beneficjentów.  
Występujące różnice dotyczące dokumentów potwierdzających posiadanie przez producentów rolnych kwalifikacji 
zawodowych z zakresie rolnictwa wymusza uporządkowanie wymogów w tym zakresie. 
Do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi napływają liczne wystąpienia organizacji rolniczych oraz wojewodów 
w sprawie podjęcia działań mających na celu ujednolicenie zasad szacowania szkód spowodowanych przez suszę, 
grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie 
się ziemi lub lawinę w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich. 
Zaproponowano zatem wprowadzenie jednego wzoru protokołu oraz uregulowano niektóre sprawy budzące 
wątpliwości przy szacowaniu strat. 
W gospodarstwach położonych na obszarze, na którym realizowany jest program bioasekuracji, należy przez cały 
okres realizacji programu utrzymywać wysoki poziom zabezpieczeń przed ewentualnym wprowadzeniem 
afrykańskiego pomoru świń do gospodarstwa, a zatem zasadne jest utrzymanie możliwości udzielania powyższej 
pomocy przez cały okres trwania tego programu, tj. do 2018 r.  
Ponadto w związku z trudną sytuacją na rynkach rolnych wielu producentów rolnych ma problemy ze spłatą 
zarówno zobowiązań cywilnoprawnych, jak i publicznoprawnych.  
Uwzględniając powyższe, niezbędne jest podjęcie prac nad zmianą rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.  
2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 
W projekcie rozporządzenia proponuje się m.in.: 
‒ ujednolicenie przepisów dotyczących kwalifikacji zawodowych w zakresie rolnictwa,  
‒ wprowadzenie zmian w zasadach udzielania kredytów z częściową spłatą kapitału dla młodych rolników na 

zakup użytków rolnych, aby umożliwi ć uzyskanie tej pomocy jak największej grupie młodych rolników,  
‒ ujednolicenie zasad szacowania szkód powstałych w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych przez 

komisje powołane przez wojewodów, 
‒ wydłużenie do 2018 r. możliwości udzielania pomocy określonej w § 13e rozporządzenia producentom rolnym 

prowadzącym gospodarstwo, w którym są utrzymywane zwierzęta gospodarskie z gatunku świnia, położone na 
obszarze określonym w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 3 kwietnia 2015 r. w sprawie 
wprowadzenia „Programu bioasekuracji mającego na celu zapobieganie szerzeniu się afrykańskiego pomoru 
świń na lata 2015–2018”, 

‒ uruchomienie dopłat do oprocentowania kredytów bankowych na sfinansowanie zobowiązań cywilnoprawnych 
producentów mleka, świń oraz owoców i warzyw,  

‒ uruchomienie nieoprocentowanych pożyczek dla producentów mleka, producentów świń oraz producentów 
owoców i warzyw, których przychody są niewystarczające na sfinansowanie niepodatkowych należności 
budżetowych o charakterze publicznoprawnym powstałych od dnia 7 sierpnia 2014 r. do dnia 30 kwietnia 
2016 r. 



2 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  
Kolejne państwa członkowskie notyfikują programy pomocy krajowe dla producentów mleka, świń oraz owoców i 
warzyw. Aktualnie decyzje notyfikacyjne Komisja Europejska wydała dla Portugalii i Węgier. 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 
Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 
producenci rolni  
 
 

 1.355.617 ARiMR Umożliwienie ubiegania 
się niskooprocentowane 
kredyty na spłatę 
zobowiązań 
cywilnoprawnych oraz 
nieoprocentowane 
pożyczki na spłatę 
zobowiązań 
publicznoprawnych 

Banki  7  Udzielanie 
przedmiotowych 
kredytów  

ARiMR   Stosowanie dopłat do 
ww. kredytów oraz 
zapewnienie 
prawidłowego ich 
udzielania przez banki, 
udzielanie 
nieoprocentowanych 
pożyczek na spłatę 
zobowiązań 
publicznoprawnych.  

Komisje powoływane 
przez wojewodów do 
oszacowania szkód 

  Ujednolicenie 
szacowania szkód 
powstałych w wyniku 
niekorzystnych zjawisk 
atmosferycznych 

Producenci rolni 
prowadzący chów lub 
hodowlę świń na obszarach 
położonych na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, 
o których mowa w 
rozporządzeniu Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z dnia 3 kwietnia 2015 r. 
w sprawie wprowadzenia 
„Programu bioasekuracji 
mającego na celu 
zapobieganie szerzeniu się 
afrykańskiego pomoru 
świń” na lata 2015–2018 
(Dz. U. poz. 517, z późn. 
zm.)  

130  Możliwość otrzymania 
refundacji 50% 
wydatków poniesionych 
na zakup mat 
dezynfekcyjnych, sprzętu 
niezbędnego do 
wykonania zabiegów 
dezynfekcyjnych, 
dezynsekcyjnych 
i deratyzacyjnych oraz 
niezbędnych środków do 
przeprowadzenia tych 
zabiegów, odzieży 
ochronnej i obuwia 
ochronnego oraz 
wydatków poniesionych 
na zabezpieczenie 
budynków, w których 
utrzymywane są świnie 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 
Projekt rozporządzenia został przesłany do konsultacji publicznych do następujących organizacji: 
Niezależnego Samorządowego Związku Zawodowego Rolników Indywidualnych „Solidarność”, 



3 

Związku Zawodowego Rolnictwa „SAMOOBRONA”, 
Krajowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych, 
Związku Zawodowego Rolników „OJCZYZNA”, 
Związku Zawodowego Rolników Rzeczpospolitej „SOLIDARNI”, 
Związku Zawodowego Centrum Narodowe Młodych Rolników, 
Związku Zawodowego Pracowników Rolnictwa w RP, 
Federacji Branżowych Związków Producentów Rolnych, 
Krajowej Rady Spółdzielczej, 
Krajowej Rady Izb Rolniczych, 
Federacji Związków Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych, 
Krajowego Związku Rewizyjnego Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych, 
Związku Zawodowego Rolnictwa i Obszarów Wiejskich „REGIONY”, 
Związku Zawodowego Wsi i Rolnictwa „Solidarność Wiejska”, 
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”, 
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych, 
Forum Związków Zawodowych, 
Sekretariatu Rolnictwa Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, 
Federacji Regionów i Komisji Zakładowych Solidarność’80, 
Krajowej Federacji Producentów Zbóż, 
PROM – Polskiej Rady Organizacji Młodzieżowych, 
Polskiej Izby Technologii i Wyrobów Naturalnych, 
Krajowej Federacji Hodowców Drobiu i Producentów Jaj, 
Krajowego Zrzeszenia Producentów Rzepaku, 
Krajowego Związku Plantatorów Buraka Cukrowego, 
Polskiego Związku Hodowców i Producentów Zwierząt Futerkowych, 
Regionalnego Związku Hodowców i Producentów Owiec i Kóz w Opolu, 
Związku Sadowników Rzeczpospolitej Polskiej, 
Polskiego Związku Plantatorów Tytoniu, 
Polskiego Związku Hodowców Drobnego Inwentarza, 
Związku Sadowników Polskich, 
Polskiej Federacji Ogrodniczej, 
Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka, 
Krajowego Związku Plantatorów Chmielu, 
Krajowego Związku Plantatorów Roślin Okopowych, 
Krajowego Związku Zrzeszeń Plantatorów Owoców i Warzyw dla Przemysłu, 
Związku Plantatorów Tytoniu, 
Stowarzyszenia Krajowa Unia Producentów Soków, 
Związku Zawodowego Rolników Ekologicznych św. Franciszka z Asyżu, 
Business Centre Club,  
Konfederacji Lewiatan,  
Krajowego Związku Banków Spółdzielczych, 
Związku Banków Polskich, 
Krajowego Związku Spółdzielni Mleczarskich – Związek Rewizyjny,  
Związku Polskich Przetwórców Mleka, 
Krajowego Stowarzyszenia Mleczarzy, 
Polskiej Izby Mleka, 
Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka,  
Polskiej Izby Handlu. 
Federacja Gospodarki Żywnościowej RP. 

Podczas konferencji uzgodnieniowej, która miała miejsce w dniu 2 sierpnia 2016 r., przedstawiciele ZZR 
„Ojczyzna”, Związku Sadowników RP i NSZZ RI „Solidarność” wyrazili sprzeciw wobec propozycji zmniejszenia 
kwoty pomocy na częściową spłatę kredytów na zakup ziemi przez młodych rolników oraz wyeliminowanie 
z dotowania transakcji kupna-sprzedaży dokonywanych w najbliższej rodzinie. Poparcie dla tego stanowiska 
wyraził też przedstawiciel Związku Banków Polskich. 



4 

6. Wpływ na sektor finansów publicznych 
(ceny stałe z 2014 r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie 
(0–10) 

Dochody ogółem 0 20 40 40 40 40 40 40 40 40 40 380 

Budżet państwa  0 20 40 40 40 40 40 40 40 40 40 380 

pozostałe jednostki 
(oddzielnie) 

            

Wydatki ogółem 202,73 217,07 18,98 6,65 5,50 4,28 3,22 2,43 1,59 0,79 0 443,24 

budżet państwa 202,73 217,07 18,98 6,65 5,50 4,28 3,22 2,43 1,59 0,79 0 443,24 

JST             

pozostałe jednostki 
(oddzielnie) 

            

Saldo ogółem -202,73 -197,07 21,02 33,35 34,5 35,72 36,78 37,57 38,41 39,21 40 - 83,24 

budżet państwa -202,73 -197,07 21,02 33,35 34,5 35,72 36,78 37,57 38,41 39,21 40 - 83,24 

JST             

pozostałe jednostki 
(oddzielnie) 

            

Źródła finansowania  Budżet państwa  

Dodatkowe 
informacje, w tym 
wskazanie źródeł 
danych i przyjętych do 
obliczeń założeń 

Do wyliczenia skutków budżetowych przyjęto WIBOR 3M na poziomie 1,68, co oznacza, 
oprocentowanie kredytów na spłatę zobowiązań cywilnoprawnych na poziomie 3,38% w 
skali roku, oraz wysokość akcji kredytowej w 2016 r. i 2017 r. na poziomie 500 mln zł.  
Natomiast w przypadku pożyczek na spłatę zobowiązań publicznoprawnych, 
uwzględniając posiadane informacje dotyczące wysokości tych zobowiązań przyjęto, że 
wysokość 1 transzy w 2016 r. i 2 transzy w 2017 r. wyniesie maksymalnie po 180 mln zł 
oraz że pożyczki te będą spłacane w równych ratach do 10 lat. ARiMR w umowach 
z pożyczkobiorcami ustali okres spłat w kwoty rat w dostosowaniu do możliwości 
finansowych pożyczkobiorcy oraz prognozy cen produktów rolnych w okresie 
wieloletnim. 
Skutki uruchomienia nowej linii kredytowej oraz refundacji 50% wydatków poniesionych 
na zakup mat dezynfekcyjnych, sprzętu niezbędnego do wykonania zabiegów 
dezynfekcyjnych, dezynsekcyjnych i deratyzacyjnych oraz niezbędnych środków do 
przeprowadzenia tych zabiegów, odzieży ochronnej i obuwia ochronnego oraz wydatków 
poniesionych na zabezpieczenie budynków, w których utrzymywane są świnie, zostaną 
sfinansowane w ramach środków będących w dyspozycji ARiMR przyjęte na poziomie 
roku 2015.  
Realizacja nowych programów pomocy przez ARiMR będzie następowała w ramach 
przeniesień wewnętrznych w planie finansowym ARiMR z ewentualnym przeznaczeniem 
dodatkowych środków z innych niewykorzystanych rezerw celowych w budżecie państwa 
na udzielenie pożyczek, które umożliwi ą natychmiastowe zwiększenie dochodów budżetu 
państwa. 
W 2015 r. banki współpracujące z ARiMR udzieliły 929 kredytów z częściową spłatą 
kapitału na kwotę 354 mln zł. W tej liczbie udzielonych kredytów 337 w łącznej kwocie 
147,5 mln zł to kredyty na utworzenie nowego gospodarstwa rolnego i 592 kredyty 
w łącznej kwocie 206,5 mln zł to kredyty na powiększenie istniejącego gospodarstwa 
rolnego. 
Agencja przekazała do tych kredytów dopłaty za 2015r. w wysokości 165,7 mln zł.  
Wprowadzone zmiany umożliwi ą wygenerowanie linii kredytowej w łącznej kwocie 
ok. 150 mln zł, co oznacza możliwość sfinansowania potrzeb kredytowych na zakup ziemi 
dla ok. 350 młodych rolników rocznie. Równolegle ci sami młodzi rolnicy będą korzystać 
z premii dla młodego rolnika w kwocie jednorazowej dotacji 100 tys. zł wypłacanej 



5 

w ramach PROW 2014–2020. Zakłada się, że z PROW 2014–2020 wypłacona zostanie 
dotacja dla 28 715 młodych rolników. 
W 2017 r. skutki finansowe wejścia w życie powyższej regulacji zostaną sfinansowane w 
ramach przyznanego Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi limitu wydatków budżetowych 
na 2017 r., określonego w projekcie ustawy budżetowej na 2017 r., przyjętej przez Radę 
Ministrów. 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz 
na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 
Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie 

(0–10) 
W ujęciu 
pieniężnym 
(w mln zł,  
ceny stałe  
z 2014 r.) 

duże przedsiębiorstwa 
sektor mikro-, małych 
i średnich 
przedsiębiorstw- 
producenci rolni 

       

rodzina, obywatele 
oraz gospodarstwa 
domowe 

       

W ujęciu 
niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa  
sektor mikro-, małych 
i średnich 
przedsiębiorstw 

 

rodzina, obywatele 
oraz gospodarstwa 
domowe  

 

Niemierzalne  Odzyskanie płynności finansowej  
Dodatkowe 
informacje, w tym 
wskazanie źródeł 
danych i przyjętych do 
obliczeń założeń  

Przyjęte w uzasadnieniu i OSR dane wynikają ze sprawozdania z działalności ARiMR za 
2015 r.  

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikaj ących z projektu 
 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 
wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej 
tabeli zgodności). 

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  
 zmniejszenie liczby procedur 
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne:  

 zwiększenie liczby dokumentów 
 zwiększenie liczby procedur 
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne:  

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do 
ich elektronizacji.  

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

Komentarz: 

9. Wpływ na rynek pracy  

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia umożliwi utrzymanie płynności finansowej producentom rolnym. 



6 

10. Wpływ na pozostałe obszary 
 środowisko naturalne 
 sytuacja i rozwój regionalny 
 inne: rolnictwo 

 demografia 
 mienie państwowe 

 informatyzacja 
 zdrowie 

Omówienie 
wpływu 

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie ma wpływu na inne obszary poza 
rolnictwem. 
 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 
 
12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 
Ewaluacja efektów nastąpi na podstawie przedłożonych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 
stosownie do przepisów ustawy dnia 9 maja 2008 r. o Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. 
z 2014 r. poz. 1438, z późn. zm.), sprawozdań z działalności za 2016 i 2017 r., w tym m.in. w zakresie wsparcia 
realizowanego na podstawie projektowanego rozporządzenia. Miernikiem efektywności będzie zmniejszenie 
zadłużenia producentów mleka, świń i owoców wobec budżetu państwa oraz wobec banków i innych 
kontrahentów, z którymi ci producenci rolni zawarli umowy. 
13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  
 

 


